PAGE
2

РЕШЕНИЕ ВЕТКОВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
22 апреля 2019 г. № 295
Об организации похоронного дела

На основании абзаца восемнадцатого статьи 1, частей четвертой и девятой статьи 35 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 г. № 55-З «О погребении и похоронном деле», пункта 31 Правил содержания и благоустройства мест погребения, утвержденных постановлением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 10 июня 2016 г. № 17, Ветковский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Определить коммунальное жилищное унитарное предприятие «Ветковское» специализированной организацией.

2. Установить размеры участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе:

2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину – для одноместного захоронения;

2,3 метра в длину и 2,2 метра в ширину – для двухместного захоронения.

3. Установить размер платы за предоставление участков для захоронения, предоставление которых не предусмотрено частью второй статьи 35 Закона Республики Беларусь «О погребении и похоронном деле», в том числе предоставляемых в соответствии с волеизъявлением умершего либо пожеланием лиц, взявших на себя организацию погребения, а также превышающих установленные размеры участка для захоронения, предоставляемого на безвозмездной основе, и за резервирование участков для захоронения:

3.1. расположенных на территории Ветковского района, за исключением города Ветки, Даниловичского, Приснянского, Радужского, Хальчанского и Шерстинского сельсоветов:

за участок для захоронения размерами не более 2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину – 2 базовые величины;

за дополнительную площадь свыше 2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину в пределах максимальных размеров – в размере 1 базовой величины за каждый квадратный метр;

3.2. расположенных на территории города Ветки, Даниловичского, Приснянского, Радужского, Хальчанского и Шерстинского сельсоветов:

за участок для захоронения размерами не более 2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину – 9 базовых величин;

за дополнительную площадь свыше 2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину в пределах максимальных размеров – в размере 3 базовых величин за каждый квадратный метр.

4. Установить максимальные размеры участков, указанных в абзаце третьем подпункта 3.1 и абзаце третьем подпункта 3.2 пункта 3 настоящего решения, – 2,3 метра в длину и 4,0 метра в ширину и общей площадью не более 9,2 квадратного метра.

5. Установить, что количество участков для захоронения, предоставляемых за плату, не должно превышать одной третьей количества участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе.

6. Действие настоящего решения не распространяется на кладбища, расположенные на территориях зоны первоочередного отселения, зоны последующего отселения, с которых отселено население и на которых установлен контрольно-пропускной режим.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Ветковского районного исполнительного комитета по направлению деятельности и сельские исполнительные комитеты.

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	П.А.Силивончик

	Управляющий делами
	Ю.В.Гончаров